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กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

  ในปี พ.ศ. 2558 ประเทศไทยมีจำานวนประชากร 65.73 ล้านคน1 ในจำานวนน้ีประกอบ

ด้วยประชากรท่ีเป็นกำาลังแรงงาน (อายุ 15 ปีข้ึนไป)2 จำานวน 38.62 ล้านคน คิดเป็นร้อยละ 58.76 

ของจำานวนประชากร โดยกำาลังแรงงานน้ีเป็นกำาลังคนภาครัฐฝ่ายพลเรือนถึง 2.16 ล้านคน คิดเป็น

ร้อยละ 3.29 ของประชากร และร้อยละ 5.59 ของกำาลังแรงงานในประเทศ และไทยมีสัดส่วน 

กำาลังคนภาครัฐในฝ่ายพลเรือน 1 คน ต่อประชากร 31 คน

 1. ประเภทกำ�ลังคนภ�ครัฐ
 

 ประเภทกำาลังคนภาครัฐในฝ่ายพลเรือนตามเอกสารน้ี ประกอบด้วยข้าราชการประจำา  

ลูกจ้างประจำา ลูกจ้างช่ัวคราว พนักงานราชการ และพนักงานจ้าง ท่ีสังกัดกระทรวง กรม ฝ่ายพลเรือน  

ท้ังในราชการบริหารส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค และส่วนท้องถ่ิน

 กำาลังคนภาครัฐในฝ่ายพลเรือน พ.ศ. 2558 มีจำานวน 2.16 ล้านคน โดยเป็นข้าราชการ

ประจำาถึง 1.29 ล้านคน (ร้อยละ 59.94) รองลงมาเป็นลูกจ้างช่ัวคราว 0.33 ล้านคน (ร้อยละ 15.41) 

พนักงานจ้าง 0.2 ล้านคน (ร้อยละ 9.31) ลูกจ้างประจำา 0.17 ล้านคน (ร้อยละ 8.11) และพนักงาน

ราชการ 0.15 ล้านคน (ร้อยละ 7.23) ตามลำาดับ โดยข้าราชการประจำา จำานวน 1.29 ล้านคนน้ัน 

ส่วนใหญ่สังกัดราชการบริหารส่วนกลางและส่วนภูมิภาค คิดเป็นร้อยละ 83.84 โดยสังกัดราชการ

บริหารส่วนท้องถ่ินเพียงร้อยละ 16.16 

 เม่ือพิจารณาประเภทของกำาลังคนในราชการบริหารส่วนกลางและส่วนภูมิภาค พบว่าส่วนใหญ่

เป็นข้าราชการคิดเป็นร้อยละ 64.73 รองลงมาเป็นลูกจ้างช่ัวคราวคิดเป็นร้อยละ 18.79 โดยพนักงาน

ราชการ และ ลูกจ้างประจำามีสัดส่วนใกล้เคียงกัน คือ ร้อยละ 9.31 และ ร้อยละ 7.17 ตามลำาดับ

 ราชการบริหารส่วนท้องถ่ินมีการใช้กำาลังคนเป็นข้าราชการเพียงร้อยละ 43.30 รองลงมาเป็น

พนักงานจ้างร้อยละ 41.62 ลูกจ้างประจำาร้อยละ 11.38 และลูกจ้างช่ัวคราวร้อยละ 3.70 

ส�ระสำ�คัญ

_______________
1 ประกาศสำานักทะเบียนกลาง เร่ืองจำานวนราษฎรท่ัวราชอาณาจักร ฯ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2558
2 ภาวะการทำางานของประชากร ปี 2558 สำานักงานสถิติแห่งชาติ
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 2. ประเภทข้าราชการ

 •  ตำาแหน่งข้าราชการในฝ่ายพลเรือนประเภทต่างๆ3 มีจำานวนรวมท้ังส้ิน 1,447,100 ตำาแหน่ง 

โดยมีผู้ครองตำาแหน่ง 1,293,213 คน คิดเป็นร้อยละ 89.37 และเป็นตำาแหน่งว่าง 153,887 ตำาแหน่ง 

คิดเป็นร้อยละ 10.63

 •  จากจำานวนข้าราชการในฝ่ายพลเรือนท้ังส้ิน 1,293,213 คน ส่วนใหญ่เป็นข้าราชการครู 

และบุคลากรทางการศึกษา 429,592 คน คิดเป็นร้อยละ 33.22 รองลงมาเป็นข้าราชการ 

พลเรือนสามัญ 375,571 คน (ร้อยละ 29.04) และข้าราชการตำารวจ 219,902 คน (ร้อยละ 17.00) ตามลำาดับ  

โดยข้าราชการรัฐสภาสามัญมีจำานวนน้อยท่ีสุด 3,129 คน คิดเป็นร้อยละ 0.24 สำาหรับข้าราชการ 

ส่วนท้องถ่ินมีจำานวน 208,984 คน คิดเป็นร้อยละ 16.16 ของข้าราชการในฝ่ายพลเรือนท้ังหมด

 3. ส่วนร�ชก�ร/ภ�รกิจ

 •  ข้าราชการในฝ่ายพลเรือนส่วนใหญ่ปฏิบัติภารกิจด้านการศึกษา จำานวนถึง 507,547 คน 

คิดเป็นร้อยละ 39.25 ของข้าราชการในฝ่ายพลเรือนท้ังหมด โดยส่วนใหญ่สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ

ประกอบด้วยข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จำานวน 427,561 คน ข้าราชการพลเรือน 

ในสถาบันอุดมศึกษา จำานวน 28,481 คน และข้าราชการพลเรือนสามัญ 3,254 คน นอกจากน้ี  

เป็นข้าราชการครูกรุงเทพมหานคร จำานวน 14,766 คน และพนักงานครูเทศบาล จำานวน 33,485 คน 

 •  ส่วนราชการระดับกระทรวงท่ีมีข้าราชการมากท่ีสุดคือ กระทรวงศึกษาธิการ จำานวน 

ถึง 459,296 คน คิดเป็นร้อยละ 35.52 รองลงมาคือสำานักงานตำารวจแห่งชาติ จำานวน 219,902 คน 

คิดเป็นร้อยละ 17.00 และกระทรวงสาธารณสุข จำานวน 192,635 คน คิดเป็นร้อยละ 14.90 ตามลำาดับ

 • ส่วนราชการระดับกรมท่ีมีข้าราชการมากท่ีสุดคือ สำานักงานคณะกรรมการการศึกษา 

ข้ันพ้ืนฐาน จำานวน 408,244 คน คิดเป็นร้อยละ 31.57 (ประกอบด้วยข้าราชการครูและบุคลากร

ทางการศึกษา 407,403 คน และข้าราชการพลเรือนสามัญ 841 คน) รองลงมาคือสำานักงาน

ตำารวจแห่งชาติจำานวน 219,902 คน คิดเป็นร้อยละ 17.00 และสำานักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 

จำานวน 173,528 คน คิดเป็นร้อยละ 13.42 ตามลำาดับ

_______________
3 รวมพนักงานส่วนท้องถ่ิน ซ่ึงเป็นข้าราชการส่วนท้องถ่ินตามพระราชบัญญัติบำาเหน็จบำานาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน  

พ.ศ. 2500 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม



3

กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

 • ส่วนราชการระดับกรมท่ีมีข้าราชการไม่ถึง 100 คน ได้แก่ ส่วนราชการต่าง ๆ ในสังกัด 

กระทรวงการต่างประเทศ (ยกเว้นสำานักงานปลัดกระทรวงการต่างประเทศ) กรมส่งเสริมและ 

พัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ สำานักงานนโยบายและแผนพลังงาน สำานักงานกิจการยุติธรรม 

กรมการศาสนา สำานักงานศิลปวัฒนธรรมร่วมสมัย สำานักงานราชบัณฑิตยสภา และสำานักงาน 

สภาท่ีปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

 4. ช�ย/หญิง 

 • ในภาพรวมของข้าราชการในฝ่ายพลเรือน มีสัดส่วนระหว่างชายหญิงในอัตราใกล้เคียงกัน 

คือ เป็นหญิงจำานวน 714,955 คน คิดเป็นร้อยละ 55.29 และเป็นชายจำานวน 578,258 คน คิดเป็น

ร้อยละ 44.71 โดยข้าราชการหญิงมีสัดส่วนท่ีเพ่ิมจากปีก่อนเล็กน้อย คือ พ.ศ. 2557 มีข้าราชการ

หญิงคิดเป็นร้อยละ 54.69

 • ข้าราชการชายส่วนใหญ่ ประมาณ 1 ใน 3 เป็นข้าราชการตำารวจ คิดเป็นร้อยละ 35.02 

รองลงมาเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ร้อยละ 25.61 และข้าราชการพลเรือนสามัญ 

ร้อยละ 22.20 ตามลำาดับ

 • ข้าราชการหญิงส่วนใหญ่เกือบคร่ึง เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาคิดเป็น 

ร้อยละ 39.37 รองลงมาเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญ ร้อยละ 34.57 พนักงานเทศบาล ร้อยละ 8.24 

และพนักงานส่วนตำาบลร้อยละ 6.06 ตามลำาดับ

 • ข้าราชการตำารวจ ข้าราชการอัยการ และข้าราชการตุลาการ/ตุลาการศาลปกครอง เป็นชาย
มากกว่าหญิงในสัดส่วนท่ีสูงมาก คือ ร้อยละ 92.10 ร้อยละ 76.77 และร้อยละ 72.16 ตามลำาดับ

 • ข้าราชการประเภทอ่ืน ๆ  ท่ีเหลือ มีสัดส่วนเป็นหญิงมากกว่าชายท้ังส้ิน โดยเฉพาะข้าราชการ

ครูกรุงเทพมหานคร พนักงานครูเทศบาล และข้าราชการองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ มีสัดส่วนเป็น

ข้าราชการหญิงสูงเกินกว่าร้อยละ 70 

 • ข้าราชการพลเรือนสามัญเป็นหญิงมากกว่าชายในสัดส่วนท่ีไม่สูงมากนัก คือเป็นหญิงร้อยละ  

65.82 โดยกระทรวงสาธารณสุขมีสัดส่วนข้าราชการหญิงสูงสุด ร้อยละ 78.67 รองลงมามีสัดส่วน 

ใกล้เคียงกัน คือ กระทรวงพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ กระทรวงการคลัง และกระทรวงพาณิชย์  

คิดเป็นร้อยละ 73.78 ร้อยละ 71.00 และร้อยละ 69.07 ตามลำาดับ

 • ส่วนราชการท่ีมีข้าราชการชายมากกว่าหญิง คือ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม  

มีข้าราชการชายคิดเป็นร้อยละ 66.83 รองลงมาคือกระทรวงยุติธรรม กระทรวงคมนาคม และกระทรวง

เกษตรและสหกรณ์ คิดเป็นร้อยละ 64.02 ร้อยละ 58.61 และร้อยละ 54.19 ตามลำาดับ
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 5. การศึกษา

 • ข้าราชการในฝ่ายพลเรือนส่วนใหญ่มีการศึกษาในระดับปริญญา คิดเป็นร้อยละ 82.88 

(ปริญญาตรีร้อยละ 60.10 ปริญญาโทร้อยละ 21.18 และปริญญาเอกร้อยละ 1.59) ส่วนอีกร้อยละ 

17.12 มีการศึกษาตำา่กว่าระดับปริญญา

 • ข้าราชการในฝ่ายพลเรือนท่ีมีการศึกษาในระดับปริญญามีแนวโน้มเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเน่ือง  

นับแต่ปี 2547 มีข้าราชการในฝ่ายพลเรือนท่ีมีการศึกษาในระดับปริญญาคิดเป็นร้อยละ 68.66 และ

เพ่ิมข้ึนอย่างต่อเน่ืองทุกปีจนถึงปี 2555 ผู้มีการศึกษาในระดับปริญญาคิดเป็นร้อยละ 80.47 และ 

ลดลงเล็กน้อยในปี 2556 ร้อยละ 80.30 และมีแนวโน้มเพ่ิมข้ึนในปี 2557 และปี 2558 คิดเป็น 

ร้อยละ 81.05 และร้อยละ 82.88 ตามลำาดับ

 • ข้าราชการตุลาการ ตุลาการศาลปกครอง และอัยการ มีการศึกษาระดับปริญญาตรีข้ึนไปท้ังหมด

 • ข้าราชการท่ีปฏิบัติภารกิจด้านการศึกษา เกือบท้ังหมดมีการศึกษาในระดับปริญญา คือ 

ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา ร้อยละ 95.00 ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ร้อยละ  

98.67 ข้าราชการครูกรุงเทพมหานคร ร้อยละ 99.74 พนักงานครูเทศบาล ร้อยละ 99.47 โดยกลุ่ม

ประเภทข้าราชการดังกล่าวมีสายงานสนับสนุนซ่ึงมิใช่ผู้สอนรวมอยู่ด้วย

 • ข้าราชการเกือบทุกประเภทมีสัดส่วนผู้มีการศึกษาในระดับปริญญาเพ่ิมสูงข้ึน ยกเว้น 

ข้าราชการรัฐสภาสามัญ และข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด มีสัดส่วนผู้มีการศึกษาในระดับ

ปริญญาลดลงเล็กน้อย

 • ข้าราชการตำารวจเป็นข้าราชการประเภทเดียวท่ีมีข้าราชการส่วนใหญ่มีการศึกษาตำา่กว่าระดับ

ปริญญา คิดเป็นร้อยละ 56.10

 • กระทรวงท่ีข้าราชการร้อยละ 90 ข้ึนไป มีการศึกษาในระดับปริญญา ได้แก่ กระทรวง 

การต่างประเทศ กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา กระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ 

กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงแรงงาน กระทรวงวัฒนธรรม และกระทรวงศึกษาธิการ 

 6. ระดับตำ�แหน่ง

 • ข้าราชการพลเรือนสามัญส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งระดับชำานาญการ คิดเป็นร้อยละ 45.97 

รองลงมาคือระดับชำานาญงาน ร้อยละ 20.42 และระดับปฏิบัติการ ร้อยละ 16.22 โดยระดับท่ีมีผู้ดำารง

ตำาแหน่งน้อยท่ีสุดคือ ระดับทักษะพิเศษ คิดเป็นร้อยละ 0.0005 น้อยกว่าระดับบริหารต้นและระดับ

บริหารสูงซ่ึงมีสัดส่วนผู้ดำารงตำาแหน่งคิดเป็นร้อยละ 0.14 และ 0.15 ตามลำาดับ
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 • ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาส่วนใหญ่เป็นระดับ คศ.3 คิดเป็นร้อยละ 51.74 

รองลงมาคือระดับ คศ.2 ร้อยละ 22.28 ตามลำาดับ

 • ข้าราชการรัฐสภาสามัญ ส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งระดับชำานาญงาน 813 คน คิดเป็นร้อยละ  

25.98 รองลงมาคือระดับชำานาญการ 564 คน ร้อยละ 18.02 และปฏิบัติการ 454 คน ร้อยละ 

14.51 ตามลำาดับ

 • ข้าราชการตำารวจส่วนใหญ่เป็นช้ันประทวน ยศนายดาบตำารวจ คิดเป็นร้อยละ 31.59  

รองลงมาคือยศร้อยตำารวจโท ร้อยละ 16.90 

 • ข้าราชการอัยการส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งในช้ัน 4 (ร้อยละ 24.59) และข้าราชการตุลาการ

ส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งในช้ัน 3 (ร้อยละ 60.26)

 • ข้าราชการในสำานักงานขององค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ มีระบบจำาแนกตำาแหน่ง 

เช่นเดียวกับข้าราชการพลเรือนสามัญ ได้แก่ สำานักงานตรวจเงินแผ่นดิน สำานักงาน ป.ป.ช. สำานักงาน

ศาลยุติธรรม สำานักงานศาลปกครอง สำานักงานศาลรัฐธรรมนูญ และสำานักงานคณะกรรมการสิทธิ

มนุษยชนแห่งชาติ และข้าราชการส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งระดับปฏิบัติการ คิดเป็นร้อยละ 30.85 

 • ข้าราชการส่วนท้องถ่ิน ประกอบด้วย ข้าราชการกรุงเทพมหานคร (ร้อยละ 17.72) ข้าราชการ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด (ร้อยละ 4.70) พนักงานส่วนตำาบล (ร้อยละ 34.58) และพนักงานเทศบาล 

(ร้อยละ 43) 

 • ข้าราชการกรุงเทพมหานคร แบ่งออกเป็นข้าราชการกรุงเทพมหานครสามัญ ส่วนใหญ่ดำารง

ตำาแหน่งระดับชำานาญงาน คิดเป็นร้อยละ 16.36 และข้าราชการครูกรุงเทพมหานคร ส่วนใหญ่เป็น

ระดับ คศ.2 คิดเป็นร้อยละ 14.15

 • พนักงานเทศบาล แบ่งออกเป็นพนักงานเทศบาลสามัญ ส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งระดับ 6 

(ร้อยละ 17.25) และพนักงานครูเทศบาล ส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่งระดับ ค.ศ.2 (ร้อยละ 11.35)

 • ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด และพนักงานส่วนตำาบล ส่วนใหญ่ดำารงตำาแหน่ง 

ระดับ 7 (ร้อยละ 26.29) และระดับ 6 (ร้อยละ 22.79) ตามลำาดับ

 7. ก�รสังกัดก�รบริห�รร�ชก�รแผ่นดิน

 • ข้าราชการในฝ่ายพลเรือนส่วนใหญ่สังกัดในการบริหารราชการส่วนกลาง คิดเป็นร้อยละ 

64.97 รองลงมาคือ การบริหารราชการส่วนภูมิภาค จำานวน 244,016 คน คิดเป็นร้อยละ 18.87 

และ การบริหารราชการส่วนท้องถ่ิน จำานวน 208,984 คน ร้อยละ 16.16 ตามลำาดับ
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 • ข้าราชการในฝ่ายพลเรือน 6 ประเภท ได้แก่ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา ข้าราชการตำารวจ ข้าราชการอัยการ ข้าราชการรัฐสภาสามัญ 

ข้าราชการตุลาการ และตุลาการศาลปกครอง ไม่มีข้าราชการในสังกัดการบริหารราชการส่วนภูมิภาค 

แม้บางประเภท เช่น ข้าราชการตำารวจ เป็นต้น จะมีการปฏิบัติงานประจำาในจังหวัดต่างๆ ท่ัวประเทศ

 • มีส่วนราชการระดับกระทรวง 2 กระทรวง ท่ีไม่มีการจัดระเบียบบริหารราชการส่วนภูมิภาค 
คือ กระทรวงการต่างประเทศและกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี

 • กระทรวงสาธารณสุข และกระทรวงมหาดไทย มีกำาลังคนในสังกัดบริหารราชการ 

ส่วนภูมิภาคมากกว่าส่วนกลาง 

 • ข้าราชการในสังกัดบริหารราชการส่วนท้องถ่ินมีสัดส่วนเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเน่ือง นับแต่ปี 2548 
คิดเป็นร้อยละ 9.70 และค่อยๆ เพ่ิมสูงข้ึนเป็นร้อยละ 15.93 ในปี 2557 และในปี 2558 เพ่ิมข้ึน

อีกคิดเป็นร้อยละ 16.16 

 8. พ้ืนท่ีปฏิบัติง�น

 • เม่ือจำาแนกการปฏิบัติงานตามพ้ืนท่ีต่าง ๆ  (ต่างประเทศ กรุงเทพมหานคร ภาคเหนือ ภาคกลาง  

ภาคตะวันออก ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และภาคใต้) พบว่า ข้าราชการส่วนใหญ่ปฏิบัติงาน 

ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือจำานวน 374,518 คน คิดเป็นร้อยละ 28.96 รองลงมาคือภาคกลาง 

และภาคเหนือ ในสัดส่วนใกล้เคียงกัน คือ ร้อยละ 19.31 และร้อยละ 17.68 ตามลำาดับ

 • ข้าราชการท่ีปฏิบัติราชการในต่างประเทศมีจำานวน 927 คน ส่วนใหญ่สังกัดกระทรวง 

การต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 0.07 รองลงมาคือกระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงแรงงาน คิดเป็น

ร้อยละ 0.009 และร้อยละ 0.001 ตามลำาดับ

 • เกือบทุกกระทรวงมีข้าราชการพลเรือนสามัญปฏิบัติงานประจำาในทุกจังหวัด ยกเว้น 

กระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา 32 จังหวัด โดยกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และกระทรวง

การต่างประเทศไม่มีสำานักงานประจำาในต่างจังหวัด

 • ข้าราชการรัฐสภาสามัญและข้าราชการกรุงเทพมหานครปฏิบัติราชการในกรุงเทพมหานคร

เท่าน้ัน ส่วนข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาปฏิบัติงานตามท่ีต้ังของสถาบันอุดมศึกษา 

ซ่ึงกระจายอยู่ในทุกจังหวัดท่ัวประเทศ สำาหรับข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการ

ตำารวจ ข้าราชการอัยการ ข้าราชการตุลาการ และตุลาการศาลปกครอง มีการปฏิบัติงานอยู่ใน 

ทุกจังหวัด
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 • จังหวัดท่ีมีข้าราชการในฝ่ายพลเรือนปฏิบัติงานมากท่ีสุดคือ กรุงเทพมหานคร จำานวน 

193,914 คน คิดเป็นร้อยละ 14.99 รองลงมาคือจังหวัดนครราชสีมา จำานวน 44,880 คน คิดเป็นร้อยละ  

3.47 โดยมีข้าราชการในฝ่ายพลเรือนปฏิบัติงานในจังหวัดขอนแก่น เชียงใหม่และสงขลาในจำานวนใกล้

เคียงกัน คิดเป็นร้อยละ 3.18 ร้อยละ 2.78 และร้อยละ 2.67 ตามลำาดับ

 • จังหวัดท่ีมีข้าราชการในฝ่ายพลเรือนปฏิบัติงานน้อยท่ีสุดคือ จังหวัดสมุทรสงคราม โดยมี
ข้าราชการปฏิบัติงานเพียง 4,132 คน รองลงมาคือ จังหวัดระนองและตราด ซ่ึงเป็นจังหวัดขนาดเล็ก  

มีข้าราชการปฏิบัติงานจำานวน 4,484 คน (ร้อยละ 0.35) และจำานวน 5,191 คน (ร้อยละ 0.40) 

ตามลำาดับ

 9. ตำ�แหน่งระดับสูง

 • ผู้ดำารงตำาแหน่งระดับสูงของกำาลังคนภาครัฐในฝ่ายพลเรือนส่วนใหญ่เป็นชาย โดยใน

ข้าราชการพลเรือนสามัญ มีสัดส่วนเป็นผู้หญิงเพียงร้อยละ 17.88 (เพ่ิมข้ึนจากปีก่อนร้อยละ 16.94) 

ข้าราชการตุลาการร้อยละ 17.31 ข้าราชการอัยการร้อยละ 12.64 องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 

ร้อยละ 25.58 โดยข้าราชการตำารวจ ตุลาการศาลปกครอง และตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ ไม่มีผู้หญิง

ดำารงตำาแหน่งระดับสูงเลย ยกเว้น ข้าราชการรัฐสภาสามัญ มีผู้บริหารเป็นผู้หญิงถึงร้อยละ 73.33

 • ในข้าราชการพลเรือนสามัญ มีผู้บริหารซ่ึงดำารงตำาแหน่งหัวหน้าและรองหัวหน้าส่วนราชการ

ระดับกระทรวงและกรมจำานวนท้ังส้ิน 498 คน คิดเป็นร้อยละ 0.13 ของจำานวนข้าราชการพลเรือนสามัญ

ท้ังหมด จำาแนกเป็นตำาแหน่งบริหารระดับต้น จำานวน 269 คน และบริหารระดับสูง จำานวน 229 คน

  โดยในจำานวนน้ี เป็นนักบริหารหญิงในสัดส่วนประมาณ 1 ใน 4 หรือร้อยละ 23.90 ลดลง

จากสัดส่วนในปีก่อนร้อยละ 26.05 และเม่ือเปรียบเทียบข้อมูลย้อนหลังไปต้ังแต่ปี 2536 จนถึงปัจจุบัน 

จะพบว่า นักบริหารหญิงมีแนวโน้มเพ่ิมข้ึนอย่างต่อเน่ือง ซ่ึงมีสัดส่วนค่อนข้างคงท่ีต้ังแต่ปี 2552 เป็นต้นมา  

โดยมีสัดส่วนประมาณร้อยละ 24 - 25 และมีสัดส่วนลดลงเล็กน้อยในปี 2558 ร้อยละ 23.90 

 10. ลูกจ้�งประจำ� ลูกจ้�งช่ัวคร�ว และพนักง�นร�ชก�ร
   /พนักง�นจ้�ง 

	 • ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 มีลูกจ้างประจำา จำานวน 175,090 คน จำาแนกเป็นลูกจ้าง

ประจำาท่ีจ้างจากงบประมาณหมวดบุคลากร จำานวน 153,397 คน คิดเป็นร้อยละ 87.61 และลูกจ้าง

ประจำาท่ีจ้างจากเงินนอกงบประมาณ จำานวน 21,693 คน คิดเป็นร้อยละ 12.39 โดยส่วนใหญ่ 
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ปฏิบัติงานในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ คิดเป็นร้อยละ 20.58 รองลงมาคือกระทรวงสาธารณสุข  

ร้อยละ 15.15 และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร้อยละ 12.85 ตามลำาดับ

 • ลูกจ้างช่ัวคราว จำานวนรวมท้ังส้ิน 332,570 คน จำาแนกเป็นการจ้างด้วยเงินงบประมาณ
หมวดบุคลากร ร้อยละ 6.76 งบประมาณหมวดอ่ืน ๆ ร้อยละ 60.63 และเงินนอกงบประมาณ  

ร้อยละ 32.61 โดยลูกจ้างช่ัวคราวส่วนใหญ่ปฏิบัติงานในกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร้อยละ 30.60 

รองลงมาคือกระทรวงสาธารณสุขคิดเป็นร้อยละ 15.00 โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวง

สาธารณสุขได้ปรับตำาแหน่งลูกจ้างช่ัวคราวเงินนอกงบประมาณมาเป็นพนักงานกระทรวงสาธารณสุข 

จำานวน 109,055 คน เป็นผลให้จำานวนลูกจ้างช่ัวคราวเงินนอกงบประมาณในภาพรวมมีจำานวนลดลง

 • พนักงานราชการมีจำานวนรวมท้ังส้ิน 155,915 คน ส่วนใหญ่สังกัดกระทรวงศึกษาธิการ 

ร้อยละ 31.53 รองลงมาคือกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ 

และส่ิงแวดล้อม ร้อยละ 21.19 และร้อยละ 15.87 ตามลำาดับ

 • พนักงานจ้าง ซ่ึงเป็นกำาลังคนประเภทหน่ึงขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน มีจำานวน 

รวมท้ังส้ิน 200,902 คน เพ่ิมข้ึนจากปีก่อนซ่ึงมีจำานวน 190,800 คน คิดเป็นร้อยละ 5.29



ประช�กร 
กำ�ลังแรงง�น 
และภ�พรวม
กำ�ลังคนภ�ครัฐ
ในฝ่�ยพลเรือน
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กำ�ลังคนภ�ครัฐในฝ่�ยพลเรือน	  	2.16	ล้�นคน

 (3.29 % ของประชากร หรือ 

	5.59	%	ของกำ�ลังแรงง�น)

	-	ข้�ร�ชก�รประจำ� 	1,293,213	คน

	-	ลูกจ้�งประจำ� 	175,090	คน

	-	ลูกจ้�งชั่วคร�ว 	332,570	คน

	-	พนักง�นร�ชก�ร 	155,915	คน

	-	พนักง�นจ้�ง 	200,902	คน

ประช�กร กำ�ลังเเรงง�นเเละกำ�ลังคนภ�ครัฐในฝ่�ยพลเรือน
ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558

ผู้ไม่อยู่ในกำาลังแรงงาน
และผู้มีอายุตำ่ากว่า 15 ปี

 37.95%

กำาลังคนภาครัฐ
ในฝ่ายพลเรือน

3.29%

กำาลังแรงงาน 
58.76%

ประช�กร 	65.73	ล้�นคน

กำ�ลังแรงง�น 	38.62	ล้�นคน

 (58.76 % ของประชากร)
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กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ประเภทกำ�ลังคน จำ�นวน 	%

	รวมทั้งหมด 2,157,690 100.00

๏ ข้าราชการ 1,293,213 59.94

๏ ลูกจ้างประจำา 175,090 8.11

๏ ลูกจ้างชั่วคราว 332,570 15.41

๏ พนักงานราชการ 155,915 7.23

๏ พนักงานจ้าง 200,902 9.31
	ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค 1,675,035 100.00

๏ ข้าราชการ 1,084,229 64.73

๏ ลูกจ้างประจำา 120,157 7.17

๏ ลูกจ้างชั่วคราว 314,734 18.79

๏ พนักงานราชการ 155,915 9.31
	ส่วนท้องถิ่น 482,655 100.00

๏ ข้าราชการ 208,984 43.30

๏ ลูกจ้างประจำา 54,933 11.38

๏ ลูกจ้างชั่วคราว 17,836 3.70

๏ พนักงานจ้าง 200,902 41.62

ภ�พรวมกำ�ลังคนภ�ครัฐในฝ่�ยพลเรือน
ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558

(หน่วย	:	คน)

ข้าราชการ
1,293,213 คน
(59.94%)

ลูกจ้างประจำา
175,090 คน
(8.11%)

ลูกจ้างชั่วคราว
332,570 คน
(15.41%)

พนักงานจ้าง
200,902 คน

(9.31%)

พนักงานราชการ
155,915 คน
(7.23%)
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กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

กำ�ลังคนภ�ครัฐในส่วนกล�งเเละภูมิภ�ค
ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558

กำ�ลังคนภ�ครัฐในส่วนท้องถิ่น ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558

ลูกจ้างประจำา
120,157 คน
(7.17%)

ลูกจ้างประจำา
54,933 คน
(11.38%)

ลูกจ้างชั่วคราว
314,734 คน
(18.79%)

ลูกจ้างชั่วคราว
17,836 คน
(3.70%)

พนักงานราชการ
155,915 คน
(9.31%)

พนักงานจ้าง
200,902 คน
(41.62%)

ข้าราชการ
1,084,229 คน

(64.73%)

ข้าราชการ
208,984 คน
(43.30%)



กำ�ลังคนภ�ครัฐ : 2558 
ข้าราชการพลเรือนสามัญ



ข้�ร�ชก�ร
ในภ�พรวม



กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน
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กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ประเภทข้�ร�ชก�ร
ตำ�แหน่ง 	คน

จำ�นวน 	% จำ�นวน %

	ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค	 1,163,138 80.38 1,084,229 83.84

๏ ข้าราชการพลเรือนสามัญ 404,891 27.98 375,571 29.04
๏ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 470,128 32.49 429,592 33.22
๏ ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา 29,289 2.02 28,481 2.20
๏ ข้าราชการรัฐสภาสามัญ 3,469 0.24 3,129 0.24
๏ ข้าราชการตำารวจ 219,917 15.20 219,902 17.00
๏ ข้าราชการอัยการ 3,654 0.25 3,513 0.27
๏ ข้าราชการตุลาการ 8,827 0.61 4,640 0.36
๏ ข้าราชการองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 22,963 1.59 19,401 1.50

	ส่วนท้องถิ่น 283,962 19.62 208,984 16.16

๏ ข้าราชการกรุงเทพมหานคร 38,022 2.63 36,009 2.78
 - ข้าราชการกรุงเทพมหานครสามัญ 22,070 1.53 21,243 1.64
 - ข้าราชการครูกรุงเทพมหานคร 15,952 1.10 14,766 1.14
๏ ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 16,097 1.11 9,961 0.77
๏ พนักงานส่วนตำาบล 104,545 7.22 71,591 5.54
๏ พนักงานเทศบาล 125,298 8.66 91,423 7.07
 - พนักงานเทศบาลสามัญ 88,776 6.13 57,938 4.48
 - พนักงานครูเทศบาล 36,522 2.52 33,485 2.59

รวม 1,447,100 100.00 1,293,213 100.00

ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558
จำ�แนกต�มประเภทข้�ร�ชก�ร

เทศบาล
7.07%

ส่วนจังหวัด
0.77% อิสระ

1.50%

ตำารวจ
17.00%

พลเรือน
29.04%

อัยการ
0.27%

กทม.
2.78%

ตุลาการ
0.36%

ครูฯ
33.22%

อดุมศกึษา
2.20%

ส่วนตำาบล
5.54%

รัฐสภา
0.24%
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กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ส่วนร�ชก�ร
ตำ�แหน่ง 	คน
จำ�นวน 	% จำ�นวน %

	ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค	 1,163,138 80.38 1,084,229 83.84

สำานักนายกรัฐมนตรี 7,479 0.52 6,719 0.52
กระทรวงการคลัง 31,981 2.21 29,716 2.30
กระทรวงการต่างประเทศ 2,009 0.14 1,572 0.12
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา(1) 1,917 0.00 1,733 0.00
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 3,429 0.24 2,880 0.22
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 37,987 2.63 34,122 2.64
กระทรวงคมนาคม 15,301 1.06 13,607 1.05
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 11,277 0.78 10,271 0.79
กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 2,183 0.15 2,031 0.16
กระทรวงพลังงาน 1,484 0.10 1,336 0.10
กระทรวงพาณิชย์ 3,766 0.26 3,392 0.26
กระทรวงมหาดไทย 42,715 2.95 38,409 2.97
กระทรวงยุติธรรม 18,977 1.31 16,914 1.31
กระทรวงแรงงาน 6,694 0.46 6,188 0.48
กระทรวงวัฒนธรรม(2) 4,935 0.34 4,547 0.35
กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 858 0.06 751 0.06
กระทรวงศึกษาธิการ(3) 501,001 34.62 459,296 35.52
กระทรวงสาธารณสุข 202,083 13.96 192,635 14.90
กระทรวงอุตสาหกรรม 3,371 0.23 3,004 0.23

ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558
จำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร
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กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ส่วนร�ชก�ร
ตำ�แหน่ง 	คน
จำ�นวน 	% จำ�นวน %

ส่วนร�ชก�รไม่สังกัดสำ�นักน�ยกรัฐมนตรี	กระทรวงหรือทบวง 224,778 15.53 224,423 17.35

สำานักราชเลขาธิการ 526 0.04 501 0.04

สำานักพระราชวัง 2,479 0.17 2,357 0.18
สำานักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ 978 0.07 889 0.07
สำานักงาน กปร. 125 0.01 119 0.01
สำานักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ 226 0.02 204 0.02
สำานักงานราชบัณฑิตยสภา 74 0.01 62 0.00
สำานักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 372 0.03 324 0.03
สำานักงานสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 81 0.01 65 0.01
สำานักงานตำารวจแห่งชาติ 219,917 15.20 219,902 17.00
ส่วนร�ชก�รอิสระต�มรัฐธรรมนูญ	 35,444 2.45 27,554 2.13

สำานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 3,107 0.21 2,952 0.23
สำานักงาน ป.ป.ช. 2,627 0.18 2,269 0.18
สำานักงานศาลรัฐธรรมนูญ(4) 176 0.01 152 0.01
สำานักงานศาลยุติธรรม(5) 18,102 1.25 13,421 1.04
สำานักงานศาลปกครอง(6) 2,374 0.16 2,247 0.17
สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 153 0.01 130 0.01
สำานักงานอัยการสูงสุด(7) 8,905 0.62 6,383 0.49

ส่วนร�ชก�รสังกัดรัฐสภ�	 3,469 0.24 3,129 0.24

สำานักงานเลขาธิการสภาผู้เเทนราษฎร 2,293 0.16 2,028 0.16
สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา 1,176 0.08 1,101 0.09

	ส่วนท้องถิ่น	 	 	 283,962 19.62 208,984 16.16

กรุงเทพมหานคร 38,022 2.63 36,009 2.78
องค์การบริหารส่วนจังหวัด 16,097 1.11 9,961 0.77
องค์การบริหารส่วนตำาบล 104,545 7.22 71,591 5.54
เทศบาล 125,298 8.66 91,423 7.07

รวม 1,447,100 100.00 1,293,213 100.00

ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558
จำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร (ต่อ)

หม�ยเหตุ:		 (1) รวมตำาแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จำานวน 1,133 อัตรา และมีผู้ครองตำาแหน่ง จำานวน 1,026 คน  
   (2) รวมตำาแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จำานวน 1,111 อัตรา และมีผู้ครองตำาแหน่ง จำานวน 1,005 คน  
  (3) รวมตำาแหน่งข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จำานวน 467,884 อัตรา และมีผู้ครองตำาแหน่ง จำานวน 427,561 คน   
   และตำาแหน่งข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา จำานวน 29,289 อัตรา และมีผู้ครองตำาแหน่ง จำานวน 28,481 คน  
  (4) รวมตำาแหน่งตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ จำานวน 7 อัตรา และมีผู้ครองตำาแหน่ง จำานวน 7 คน    
  (5) รวมตำาแหน่งข้าราชการตุลาการ จำานวน 8,575 อัตรา และมีผู้ครองตำาแหน่ง จำานวน 4,425 คน    
  (6) รวมตำาแหน่งตุลาการศาลปกครอง จำานวน 245 อัตรา และมีผู้ครองตำาแหน่ง จำานวน 208 คน    
   (7) รวมตำาแหน่งข้าราชการอัยการ จำานวน 3,654 อัตรา และมีผู้ครองตำาแหน่ง จำานวน 3,513 คน    
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กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ประเภทข้�ร�ชก�ร
2558 2557

รวม ช�ย หญิง %หญิง %หญิง

ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค	 1,084,229 502,505 581,724 53.65 53.07

๏ ข้าราชการพลเรือนสามัญ 375,571 128,388 247,183 65.82 64.76
๏ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 429,592 148,108 281,484 65.52 64.50
๏ ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา 28,481 11,027 17,454 61.28 61.23
๏ ข้าราชการรัฐสภาสามัญ 3,129 1,004 2,125 67.91 67.88
๏ ข้าราชการตำารวจ 219,902 202,535 17,367 7.90 7.69
๏ ข้าราชการอัยการ 3,513 2,697 816 23.23 21.61
๏ ข้าราชการตุลาการ 4,640 3,348 1,292 27.84 27.11
๏ ข้าราชการองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 19,401 5,398 14,003 72.18 73.12

ส่วนท้องถิ่น	 	 208,984 75,753 133,231 63.75 63.23

๏ ข้าราชการกรุงเทพมหานคร 36,009 11,088 24,921 69.21 68.94
 - ข้าราชการกรุงเทพมหานครสามัญ 21,243 7,616 13,627 64.15 63.89
 - ข้าราชการครูกรุงเทพมหานคร 14,766 3,472 11,294 76.49 76.53
๏ ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 9,961 3,896 6,065 60.89 60.42
๏ พนักงานส่วนตำาบล 71,591 28,237 43,354 60.56 60.31
๏ พนักงานเทศบาล 91,423 32,532 58,891 64.42 63.53
 - พนักงานเทศบาลสามัญ 57,938 23,510 34,428 59.42 58.60
 - พนักงานครูเทศบาล 33,485 9,022 24,463 73.06 72.28

รวม 1,293,213 578,258 714,955 55.29 54.69

ช�ยหญิงในร�ชก�รฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558
จำ�แนกต�มประเภทข้�ร�ชก�ร

ชาย

หญิง

%

(หน่วย	:	คน)

27.82

30.79

32.09

34.18

34.48

35.58

38.72

39.11

39.44

72.16

76.77

72.18

69.21

67.91

65.82

65.52

64.42

61.28

60.89

60.56

27.84

23.23

92.10 7.90
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กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ส่วนร�ชก�ร
2558 2557

รวม ช�ย หญิง %หญิง %หญิง

ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค	 1,084,229 502,505 581,724 53.65 53.07

สำานักนายกรัฐมนตรี 6,719 2,757 3,962 58.97 57.99
กระทรวงการคลัง 29,716 8,619 21,097 71.00 70.57
กระทรวงการต่างประเทศ 1,572 633 939 59.73 59.12
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา(1) 1,733 843 890 51.36 49.76
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 2,880 755 2,125 73.78 73.82
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 34,122 18,490 15,632 45.81 44.97
กระทรวงคมนาคม 13,607 7,975 5,632 41.39 40.82
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 10,271 6,864 3,407 33.17 32.15

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 2,031 952 1,079 53.13 52.49
กระทรวงพลังงาน 1,336 721 615 46.03 46.25
กระทรวงพาณิชย์ 3,392 1,049 2,343 69.07 68.85
กระทรวงมหาดไทย 38,409 19,339 19,070 49.65 48.61
กระทรวงยุติธรรม 16,914 10,829 6,085 35.98 35.15
กระทรวงแรงงาน 6,188 1,895 4,293 69.38 68.94

กระทรวงวัฒนธรรม(2) 4,547 1,737 2,810 61.80 61.73

กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 751 273 478 63.65 63.72

กระทรวงศึกษาธิการ(3) 459,296 159,039 300,257 65.37 64.40

กระทรวงสาธารณสุข 192,635 41,090 151,545 78.67 78.21

กระทรวงอุตสาหกรรม 3,004 1,344 1,660 55.26 55.57

(หน่วย	:	คน)

ช�ยหญิงในร�ชก�รฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558
จำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร

หญิง

ชาย
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กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ส่วนร�ชก�ร
2558 2557

รวม ช�ย หญิง %หญิง %หญิง

ส่วนร�ชก�รไม่สังกัดสำ�นักน�ยกรัฐมนตรี	
	กระทรวงหรือทบวง	

224,423 204,854 19,569 8.72 9.45

สำานักราชเลขาธิการ 501 166 335 66.87 69.23
สำานักพระราชวัง 2,357 1,489 868 36.83 37.24
สำานักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ 889 393 496 55.79 55.84
สำานักงาน กปร. 119 41 78 65.55 62.18
สำานักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ 204 40 164 80.39 80.95
สำานักงานราชบัณฑิตยสภา 62 10 52 83.87 87.69
สำานักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 324 152 172 53.09 53.58
สำานักงานสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 65 28 37 56.92 57.75

สำานักงานตำารวจแห่งชาติ 219,902 202,535 17,367 7.90 7.69

ส่วนร�ชก�รอิสระต�มรัฐธรรมนูญ	 27,554 11,443 16,111 58.47 61.87

สำานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 2,952 828 2,124 71.95 71.28
สำานักงาน ป.ป.ช. 2,269 1,044 1,225 53.99 54.83
สำานักงานศาลรัฐธรรมนูญ(4) 152 81 71 46.71 46.15

สำานักงานศาลยุติธรรม(5) 13,421 5,088 8,333 62.09 61.94

สำานักงานศาลปกครอง(6) 2,247 999 1,248 55.54 55.92

สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 130 50 80 61.54 58.46

สำานักงานอัยการสูงสุด(7) 6,383 3,353 3,030 47.47 45.31

ส่วนร�ชก�รสังกัดรัฐสภ� 3,129 1,004 2,125 67.91 67.88

สำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร 2,028 677 1,351 66.62 66.44

สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา 1,101 327 774 70.30 70.53

	ส่วนท้องถิ่น	 208,984 75,753 133,231 63.75 63.23

กรุงเทพมหานคร 36,009 11,088 24,921 69.21 68.94

องค์การบริหารส่วนจังหวัด 9,961 3,896 6,065 60.89 60.42

องค์การบริหารส่วนตำาบล 71,591 28,237 43,354 60.56 60.31

เทศบาล 91,423 32,532 58,891 64.42 63.53

	 รวม 1,293,213 578,258 714,955 55.29 54.69

ช�ยหญิงในร�ชก�รฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558
จำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร (ต่อ)

(หน่วย	:	คน)
หม�ยเหตุ	:		(1)	รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ�	จำ�นวน	1,026	คน      
	 	 (2)	รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ�	จำ�นวน	1,005	คน      
	 	 (3)	รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ�	จำ�นวน	427,561	คน	และข้�ร�ชก�รพลเรือนในสถ�บันอุดมศึกษ�	 
	 	 	 จำ�นวน	28,481	คน          
	 	 (4)	รวมตุล�ก�รศ�ลรัฐธรรมนูญ	จำ�นวน	7	คน	         
	 	 (5)	รวมข้�ร�ชก�รตุล�ก�ร	จำ�นวน	4,425	คน      
	 		 (6)	รวมตุล�ก�รศ�ลปกครอง	จำ�นวน	208	คน
	 	 (7)	รวมข้�ร�ชก�รอัยก�ร	จำ�นวน	3,513	คน        
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กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ระดับก�รศึกษ�
จำ�นวน ร้อยละ ปีงบประม�ณ

รวม ช�ย หญิง ช�ย หญิง 2558 2557

ปริญญ�ตรีขึ้นไป 1,071,756 411,576 660,180 38.40 61.60 82.88 81.05

 ๏ ปริญญาเอก 20,583 10,282 10,301 49.95 50.05 1.59 1.55

 ๏ ปริญญาโท 273,957 110,320 163,637 40.27 59.73 21.18 18.94

 ๏ ปริญญาตรี 777,216 290,974 486,242 37.44 62.56 60.10 60.56

ตำ่�กว่�ปริญญ�ตรี 221,457 166,682 54,775 75.27 24.73 17.12 18.95

รวม 1,293,213 578,258 714,955 44.71 55.29 100.00 100.00

ก�รศึกษ�ของข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน 
ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558

ชาย

หญิง

ปริญญาเอก ปริญญาโท ปริญญาตรี ตำ่ากว่าปริญญาตรี

(หน่วย	:	คน)

ปริญญาตรี
777,216 คน
(60.10%)

ตำ่ากว่าปริญญาตรี
221,457 คน
(17.12%)

ปริญญาเอก
20,583 คน (1.59%)

ปริญญาโท
273,957 คน
 (21.18%)
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ระดับก�รศึกษ�
2558 2557 2556 2555

จำ�นวน % จำ�นวน % จำ�นวน % จำ�นวน %

ปริญญ�ตรีขึ้นไป 1,071,756 82.88 1,032,636 81.05 1,020,918 80.30 1,008,103 80.47

 ๏ ปริญญาเอก 20,583 1.59 19,754 1.55 16,688 1.31 36,639 2.92

 ๏ ปริญญาโท 273,957 21.18 241,308 18.94 224,379 17.65 205,220 16.38

 ๏ ปริญญาตรี 777,216 60.10 771,575 60.56 779,852 61.34 766,245 61.17

ตำ่�กว่�ปริญญ�ตรี 221,457 17.12 241,366 18.95 250,477 19.70 244,630 19.53

รวม 1,293,213 100.00 1,274,002 100.00 1,271,395 100.00 1,252,733 100.00

เปรียบเทียบระดับก�รศึกษ�ของข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน
ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2555 - 2558

ตำ่ากว่าปริญญาตรี

ปริญญาตรีขึ้นไป

ปี 2555

ปี 2556

ปี 2557

ปี 2558

(หน่วย	:	คน)

%

0

10

20

30

40

50

60

70

. . .  .



25

กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

2558 2557

ประเภทข้�ร�ชก�ร รวม ตำ่�กว่� ปริญญ�ตรีขึ้นไป %	ป.ตรี %	ป.ตรี

ทั้งหมด ป.ตรี รวม ป.ตรี ป.โท ป.เอก ขึ้นไป ขึ้นไป

ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค 1,084,229 195,040 889,189 650,309 218,540 20,340 82.01 80.09
๏ ข้าราชการพลเรือนสามัญ 375,571 61,379 314,192 244,416 60,748 9,028 83.66 83.32
๏ ขรก.ครแูละบคุลากรทางการศกึษา 429,592 5,722 423,870 291,721 129,824 2,325 98.67 98.70
๏ ขรก.พลเรอืนในสถาบนัอดุมศกึษา 28,481 1,423 27,058 7,082 11,284 8,692 95.00 94.87
๏ ข้าราชการรัฐสภาสามัญ 3,129 813 2,316 1,327 982 7 74.02 76.53
๏ ข้าราชการตำารวจ 219,902 123,359 96,543 88,643 7,723 177 43.90 33.40
๏ ข้าราชการอัยการ 3,513 3,513 2,266 1,231 16 100.00 100.00
๏ ข้าราชการตุลาการ 4,640 4,640 2,526 2,063 51 100.00 100.00
๏ ขรก.องคก์รอสิระตามรฐัธรรมนญู 19,401 2,344 17,057 12,328 4,685 44 87.92 85.49

ส่วนท้องถิ่น 208,984 26,417 182,567 126,907 55,417 243 87.36 86.16
๏ ข้าราชการกรุงเทพมหานคร 36,009 5,901 30,108 23,699 6,370 39 83.61 81.99
 - ข้าราชการกรุงเทพมหานคร 

 สามัญ

21,243 5,862 15,381 13,162 2,196 23 72.41 70.17

 - ข้าราชการครูกรุงเทพมหานคร 14,766 39 14,727 10,537 4,174 16 99.74 99.73

๏ ขรก.องค์การบริหารส่วนจังหวัด 9,961 1,441 8,520 5,629 2,877 14 85.53 85.60
๏ พนักงานส่วนตำาบล 71,591 10,407 61,184 41,684 19,444 56 85.46 84.17
๏ พนักงานเทศบาล 91,423 8,668 82,755 55,895 26,726 134 90.52 89.55
 - พนักงานเทศบาลสามัญ 57,938 8,492 49,446 33,025 16,366 55 85.34 83.98
 - พนักงานครูเทศบาล 33,485 176 33,309 22,870 10,360 79 99.47 99.43

รวม 1,293,213 221,457 1,071,756 777,216 273,957 20,583 82.88 81.05

ตำ่ากว่า ป.ตรี

ป.ตรีขึ้นไป

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ก�รศึกษ�ของข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558 
จำ�แนกต�มประเภทข้�ร�ชก�ร

(หน่วย	:	คน)
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2558 2557

ส่วนร�ชก�ร รวม ตำ่�กว่� ปริญญ�ตรีขึ้นไป %	ป.ตรี %	ป.ตรี

ทั้งหมด ป.ตรี รวม ป.ตรี ป.โท ป.เอก ขึ้นไป ขึ้นไป

ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค 1,084,229 195,040 889,189 650,309 218,540 20,340 82.01 80.09

สำานักนายกรัฐมนตรี 6,719 913 5,806 3,065 2,665 76 86.41 86.56
กระทรวงการคลัง 29,716 3,778 25,938 17,665 8,183 90 87.29 87.32
กระทรวงการต่างประเทศ 1,572 136 1,436 462 870 104 91.35 90.66
กระทรวงการทอ่งเทีย่วและกฬีา(1) 1,733 49 1,684 585 1,080 19 97.17 97.48
กระทรวงการพัฒนาสังคมฯ 2,880 313 2,567 1,465 1,091 11 89.13 90.53
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 34,122 5,085 29,037 21,099 7,628 310 85.10 84.23
กระทรวงคมนาคม 13,607 4,140 9,467 7,378 2,012 77 69.57 69.27
ก.ทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดล้อม

10,271 1,653 8,618 5,491 2,999 128 83.91 83.46

ก.เทคโนโลยีสารสนเทศ

และการสื่อสาร

2,031 624 1,407 941 445 21 69.28 68.40

กระทรวงพลังงาน 1,336 152 1,184 687 471 26 88.62 87.81
กระทรวงพาณิชย์ 3,392 252 3,140 1,676 1,430 34 92.57 91.77
กระทรวงมหาดไทย 38,409 10,060 28,349 17,924 10,350 75 73.81 82.28
กระทรวงยุติธรรม 16,914 6,645 10,269 7,815 2,401 53 60.71 78.73
กระทรวงแรงงาน 6,188 335 5,853 3,951 1,882 20 94.59 94.63
กระทรวงวัฒนธรรม(2) 4,547 377 4,170 3,238 897 35 91.71 93.85
กระทรวงวิทยาศาสตรแ์ละเทคโนโลยี 751 79 672 357 270 45 89.48 89.54
กระทรวงศึกษาธิการ(3) 459,296 7,372 451,924 299,453 141,386 11,085 98.39 98.40
กระทรวงสาธารณสุข 192,635 25,144 167,491 145,805 13,923 7,763 86.95 83.22
กระทรวงอุตสาหกรรม 3,004 366 2,638 1,810 795 33 87.82 88.51

(หน่วย	:	คน)

ก�รศึกษ�ของข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558
จำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร
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2558 2557

ส่วนร�ชก�ร รวม ตำ่�กว่� ปริญญ�ตรีขึ้นไป %	ป.ตรี %	ป.ตรี

ทั้งหมด ป.ตรี รวม ป.ตรี ป.โท ป.เอก ขึ้นไป ขึ้นไป

สว่นร�ชก�รไมส่งักัดสำ�นกัน�ยกฯ
กระทรวง	หรือทบวง

224,423 124,410 100,013 90,995 8,801 217 44.56 35.58

สำานักราชเลขาธิการ 501 51 450 269 176 5 89.82 90.14

สำานักพระราชวัง 2,357 918 1,439 1,063 356 20 61.05 59.65

สำานกังานพระพทุธศาสนาแหง่ชาติ 889 36 853 679 170 4 95.95 95.54

สำานักงาน กปร. 119 1 118 55 62 1 99.16 99.16

ส.คณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ 204 29 175 79 88 8 85.78 84.66

สำานักงานราชบัณฑิตยสภา 62 15 47 34 12 1 75.81 75.38

สำานักงาน ปปง. 324 1 323 156 166 1 99.69 99.69

ส.สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจฯ 65 65 17 48 100.00 100.00

สำานักงานตำารวจแห่งชาติ 219,902 123,359 96,543 88,643 7,723 177 43.90 33.40

ส่วนร�ชก�รอิสระต�มรัฐธรรมนูญ 27,554 2,344 25,210 17,120 7,979 111 91.49 90.78

สำานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 2,952 51 2,901 1,783 1,114 4 98.27 97.95

สำานักงาน ป.ป.ช. 2,269 119 2,150 1,602 544 4 94.76 93.57

สำานักงานศาลรัฐธรรมนูญ(4) 152 2 150 53 93 4 98.68 98.60

สำานักงานศาลยุติธรรม(5) 13,421 1,765 11,656 8,326 3,288 42 86.85 87.54

สำานักงานศาลปกครอง(6) 2,247 48 2,199 1,137 1,023 39 97.86 97.75

ส.คกก.สิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 130 1 129 72 56 1 99.23 99.23

สำานักงานอัยการสูงสุด(7) 6,383 358 6,025 4,147 1,861 17 94.39 86.85

ส่วนร�ชก�รสังกัดรัฐสภ� 3,129 813 2,316 1,327 982 7 74.02 76.53

ส.เลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร 2,028 621 1,407 790 613 4 69.38 73.71

สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา 1,101 192 909 537 369 3 82.56 81.69

	ส่วนท้องถิ่น 208,984 26,417 182,567 126,907 55,417 243 87.36 86.16

 กรุงเทพมหานคร 36,009 5,901 30,108 23,699 6,370 39 83.61 81.99

 องค์การบริหารส่วนจังหวัด 9,961 1,441 8,520 5,629 2,877 14 85.53 85.60

 องค์การบริหารส่วนตำาบล 71,591 10,407 61,184 41,684 19,444 56 85.46 84.17

 เทศบาล 91,423 8,668 82,755 55,895 26,726 134 90.52 89.55

รวม 1,293,213 221,457 1,071,756 777,216 273,957 20,583 82.88 81.05

(หน่วย	:	คน)

ก�รศึกษ�ของข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558
จำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร (ต่อ)

หม�ยเหตุ	:		(1)  รวมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จำานวน 1,026 คน      
  (2) รวมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จำานวน 1,005 คน      
   (3) รวมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา จำานวน 427,561 คน และข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา จำานวน 28,481 คน 
  (4) รวมตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ จำานวน 7 คน        
  (5) รวมข้าราชการตุลาการ จำานวน 4,425 คน        
  (6) รวมตุลาการศาลปกครอง จำานวน 208 คน        
  (7) รวมข้าราชการอัยการ จำานวน 3,513 คน        
    



28

กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ชั้น
ยศ

รว
ม

พ
ลส
ำ�ร
อง

ส.
ต.
ต.

ส.
ต.
ท.

ส.
ต.
อ.

จ.
ส.
ต.

ด.
ต.

ร.
ต.
ต.

ร.
ต.
ท.

ร.
ต.
อ.

พ
.ต
.ต
.
	พ
.ต
.ท
.
พ
.ต
.อ
.
พ
ล.
ต.
ต.
พ
ล.
ต.
ท.

พล
.ต
.อ
.

ข้า
รา

ชก
าร

ตำา
รว

จ
11
,6
46

18
,5
78

7,
79

6
6,
01

4
12

,5
12

69
,4
66

24
,8
42

37
,15

8
7,
91

2
6,
45

3
12

,6
86

4,
34

0
42

1
63

15
21

9,
90

2

1,2
93

,2
13

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ระ
ดับ
	/
	ว
ิทย
ฐ�
น
ะ

รว
ม

1
2

3
4

5
6

7
8

9
คร
ูผู้ช
่วย

	ค
.ศ
.1

ค.
ศ.
2

ค.
ศ.
3

ค.
ศ.
4

พ
นัก

งา
นเ

ทศ
บา

ล
71

9
2,
85

1
5,
58

6
6,
93

2
11
,4
78

15
,7
66

10
,2
45

4,
06

1
30

0
3,
30

1
9,
17

0
10

,3
77

10
,0
50

58
7

91
,4
23

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ระ
ดับ

รว
ม

ปง
ชง

ชง
พ

ปก
ชก

ชก
พ

ชช
ชช
พ

บร
ิห
�ร

วิช
�ก
�ร

ข้า
รา

ชก
าร

พ
ลเ

รือ
นใ

นส
ถา

บัน
อุด

มศ
ึกษ

า 
 

 
 

ไม
่มีก

าร
จำา

แน
กร

าย
ละ

เอ
ียด

28
,4
81

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ระ
ดับ
	/
	ว
ิทย
ฐ�
น
ะ

รว
ม

ปง
ชง

อว
ปก

ชก
	ช
พ

ชช
ทว

อต
อส

บต
บส

คร
ูผู้ช
่วย

	ค
.ศ
.1

ค.
ศ.
2

ค.
ศ.
3

ค.
ศ.
4

ค.
ศ.
5

ขา้
รา

ชก
าร

คร
แูล

ะบ
คุล

าก
รท

าง
กา

รศึ
กษ

า
53

0
1,5

91
39

1,2
59

5,
57

2
6,
57

7
17

0
29

,6
16

65
,11

4
95

,6
92

22
2,
27

2
1,1

58
2

42
9,
59

2

ข้า
รา

ชก
าร

กร
ุงเ
ทพ

มห
าน

คร
 

4,
32

8
5,
89

0
49

4,
66

7
4,
89

2
1,0

42
53

3
18

4
80

35
20

3,
09

9
2,
23

1
5,
09

7
4,
32

8
11

36
,0
09

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ระ
ดับ

รว
ม

ปง
ชง

อว
ทษ

ปก
ชก

ชพ
	ช
ช

ทว
อต

อส
บต

บส

ข้า
รา

ชก
าร

พ
ลเ

รือ
นส

าม
ัญ
  

 
20

,6
36

76
,6
75

7,
35

7
2

60
,9
16

17
2,
65

3
26

,8
54

3,
30

4
20

8
2,
14

0
3,
72

5
52

2
57

9
37

5,
57

1

ข้า
รา

ชก
าร

รัฐ
สภ

าส
าม

ัญ
 

30
8

81
3

36
1

45
4

56
4

44
9

11
3

17
35

15
3,
12

9

ข้า
รา

ชก
าร

อง
ค์ก

รอ
ิสร

ะต
าม

รัฐ
ธร

รม
นูญ

 
2,
54

6
2,
53

3
10

6
5,
98

5
5,
88

1
1,5

35
18

7
40

16
5

39
6

2
25

19
,4
01

ข้�
ร�

ชก
�ร

ใน
ฝ่�

ยพ
ลเ

รือ
นป

ระ
เภ

ทต
่�ง

ๆ 
จำ�

แน
กต

�ม
ระ

ดับ
 / 

วิท
ยฐ

�น
ะ /

 ช
ั้น 

/ ช
ั้นย

ศ 
ปีง

บป
ระ

ม�
ณ

 พ
.ศ

. 2
55

8

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ระ
ดับ

รว
ม

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
ข้า

รา
ชก

าร
อง

ค์ก
าร

บร
ิหา

รส
่วน

จัง
หว

ัด
90

36
8

79
3

95
0

1,9
03

2,
28

6
2,
61

9
86

8
84

9,
96

1

พ
นัก

งา
นส

่วน
ตำา

บล
1,9

14
5,
96

1
11
,3
00

10
,2
70

13
,4
64

16
,3
13

9,
47

5
2,
88

3
11

71
,5
91

ห
ม�
ยเ
ห
ตุ	
:	*

 ข
้าร

าช
กา

รต
ุลา

กา
ร 

รว
มต

ุลา
กา

รศ
าล

รัฐ
ธร

รม
นูญ

 แ
ละ

ตุล
าก

าร
ศา

ลป
กค

รอ
ง 

 
 

 
(ห
น
่วย
	:
	ค
น
)

รว
มท
ั้งส
ิ้น

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ชั้น
รว
ม

	อ
ัยก
�ร
อ�
วุโ
ส

อัย
ก�
รผ
ู้ช่ว
ย

2
3

4
5

6
7

8

ข้า
รา

ชก
าร

อัย
กา

ร 
 

 
 

28
0

31
1

16
1

72
7

86
4

42
9

72
3

17
1

3,
51

3

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ชั้น
รว
ม

	ด
ะโ
ต๊ะ

ผู้พ
ิพ
�ก
ษ
�อ
�ว
ุโส

ผู้ช
่วย
ผู้พ
ิพ
�ก
ษ
�

1
2

3
4

5

ข้า
รา

ชก
าร

ตุล
าก

าร
 *

 
 

 
9

24
2

13
7

15
61

5
2,
79

6
82

5
1

4,
64

0



29

กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ก�
รก

ระ
จ�

ยข
อง

ข้�
ร�

ชก
�ร

ปร
ะเภ

ทต
่�ง

 ๆ
 จ

ำ�เเ
นก

ต�
มร

ะด
ับ 

/ ว
ิทย

ฐ�
นะ

 / 
ชั้น

 / 
ชั้น

ยศ
 ป

ีงบ
ปร

ะม
�ณ

 พ
.ศ

. 2
55

8

ระ
ดับ

9 8 7 6 5 4 3 2 1

5 4 3 2 1

ระ
ดับ บส บต อส อต ทว ชช ชพ ชก ปก ทษ อว ชง ปง

ชั้น

5 4 3 2 1

ผู้ช
่วย

อ�
วุโ
ส

ดะ
โต
๊ะ

ชั้น

7

7

8

89

6

6
5 4 3 2

ผู้ช
่วย

อ�
วุโ
สระ
ดับ
/ว
ิทย
ฐ�
น
ะ

ระ
ดับ
/ว
ิทย
ฐ�
น
ะ

ตำ�
แห
น
่ง

ค.
ศ.
4

ค.
ศ.
4

ค.
ศ.
3

ค.
ศ.
3

ค.
ศ.
2

ค.
ศ.
2

ค.
ศ.
1

ค.
ศ.
1

คร
ูผู้ช
่วย

คร
ูผู้ช
่วย

บส บต อส อต ทว ชช ชพ ชก ปก อว ชง ปง

พ
ล.
ต.
อ.

พ
ล.
ต.
ท
.

พ
ล.
ต.
ต.

พ
.ต
.อ
.

พ
.ต
.ท
.

พ
.ต
.ต
.

ร.
ต.
อ.

ร.
ต.
ท
.

ร.
ต.
ต.

ด.
ต.

จ.
ส.
ต.

ส.
ต.
อ.

ส.
ต.
ท
.

ส.
ต.
ต.

พ
ลส
ำ�ร
อง

<	
1%

1-
5%

6-
10
%

11
-2
0%

21
-3
0%

31
-4
0%

>	
40
%

ส่ว
นจ
ังห
วัด

พล
เรือ
นส
�ม
ัญ

ตำ�
รว
จ

รัฐ
สภ
�ส
�ม
ัญ อง

ค์ก
รอ
ิสร
ะ

อัย
ก�
ร

เทศ
บ�
ล

คร
ูฯ

กร
ุงเท
พม
ห�
นค
ร

ส่ว
นต
ำ�บ
ล

ตุล
�ก
�ร

ค.
ศ.
5



30

กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ระ
ดับ
	/
	ว
ิทย
ฐ�
น
ะ

รว
ม

1
2

3
4

5
6

7
8

9
คร
ูผู้ช
่วย

	ค
.ศ
.1

ค.
ศ.
2

ค.
ศ.
3

ค.
ศ.
4

พ
นัก

งา
นเ

ทศ
บา

ล
0.
79

3.
12

6.
11

7.
58

12
.5
5

17
.2
5

11
.2
1

4.
44

0.
33

3.
61

10
.0
3

11
.3
5

10
.9
9

0.
64

10
0.
00

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ระ
ดับ
	/
	ว
ิทย
ฐ�
น
ะ

รว
ม

ปง
ชง

อว
ปก

ชก
	ช
พ

ชช
ทว

อต
อส

บต
บส

คร
ูผู้ช
่วย

	ค
.ศ
.1

ค.
ศ.
2

ค.
ศ.
3

ค.
ศ.
4

ค.
ศ.
5

ขา้
รา

ชก
าร

คร
แูล

ะบ
คุล

าก
รท

าง
กา

รศึ
กษ

า
0.
12

0.
37

0.
01

0.
29

1.
30

1.
53

0.
04

6.
89

15
.1
6

22
.2
8

51
.7
4

0.
27

0.
00

10
0.
00

ข้า
รา

ชก
าร

กร
ุงเ
ทพ

มห
าน

คร
 

12
.0
2

16
.3
6

0.
14

12
.9
6

13
.5
9

2.
89

0.
15

0.
01

0.
51

0.
22

0.
10

0.
06

8.
61

6.
20

14
.1
5

12
.0
2

0.
03

10
0.
00

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ชั้น
รว
ม

	อ
ัยก
�ร
อ�
วุโ
ส

อัย
ก�
รผ
ู้ช่ว
ย

2
3

4
5

6
7

8

ข้า
รา

ชก
าร

อัย
กา

ร 
 

 
 

7.
97

8.
85

4.
58

20
.6
9

24
.5
9

12
.2
1

20
.5
8

0.
48

0.
03

10
0.
00

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ระ
ดับ

รว
ม

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
ข้า

รา
ชก

าร
อง

ค์ก
าร

บร
ิหา

รส
่วน

จัง
หว

ัด 
  

 
0.
90

3.
69

7.
96

9.
54

19
.1
0

22
.9
5

26
.2
9

8.
71

0.
84

10
0.
00

พ
นัก

งา
นส

่วน
ตำา

บล
 

2.
67

8.
33

15
.7
8

14
.3
5

18
.8
1

22
.7
9

13
.2
3

4.
03

0.
02

10
0.
00

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ชั้น
ยศ

รว
ม

พ
ลส
ำ�ร
อง

ส.
ต.
ต.

ส.
ต.
ท.

ส.
ต.
อ.

จ.
ส.
ต.

ด.
ต.

ร.
ต.
ต.

ร.
ต.
ท.

	ร
.ต
.อ
.

พ
.ต
.ต
.
	พ
.ต
.ท
.
	พ
.ต
.อ
.
พ
ล.
ต.
ต.

พ
ล.
ต.
ท
.
พ
ล.
ต.
อ

ข้า
รา

ชก
าร

ตำา
รว

จ
5.
30

8.
45

3.
55

2.
73

5.
69

31
.5
9

11
.3
0

16
.9
0

3.
60

2.
93

5.
77

1.
97

0.
19

0.
03

0.
01

10
0.
00

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ชั้น
รว
ม

	ด
ะโ
ต๊ะ

ผู้พ
ิพ
�ก
ษ
�อ
�ว
ุโส

ผู้ช
่วย
ผู้พ
ิพ
�ก
ษ
�

1
2

3
4

5

ข้า
รา

ชก
าร

ตุล
าก

าร
 *

 
 

 
0.
19

5.
22

2.
95

0.
32

13
.2
5

60
.2
6

17
.7
8

0.
02

10
0.
00

สัด
ส่ว

นข
อง

ข้�
ร�

ชก
�ร

ใน
แต

่ละ
ระ

ดับ
 / 

วิท
ยฐ

�น
ะ /

 ช
ั้น 

/ ช
ั้นย

ศ 
จำ�

แน
กต

�ม
ปร

ะเภ
ทข

้�ร
�ช

ก�
ร ป

ีงบ
ปร

ะม
�ณ

 พ
.ศ

. 2
55

8

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ระ
ดับ

รว
ม

ปง
ชง

อว
ทษ

ปก
ชก

ชพ
	ช
ช

ทว
อต

อส
บต

บส

ข้า
รา

ชก
าร

พ
ลเ

รือ
นส

าม
ัญ
  

5.
49

20
.4
2

1.
96

0.
00

05
16

.2
2

45
.9
7

7.
15

0.
88

0.
06

0.
57

0.
99

0.
14

0.
15

10
0.
00

ข้า
รา

ชก
าร

รัฐ
สภ

าส
าม

ัญ
 

9.
84

25
.9
8

11
.5
4

14
.5
1

18
.0
2

14
.3
5

3.
61

0.
54

1.
12

0.
48

10
0.
00

ข้า
รา

ชก
าร

อง
ค์ก

รอ
ิสร

ะต
าม

รัฐ
ธร

รม
นูญ

  
13

.1
2

13
.0
6

0.
55

30
.8
5

30
.3
1

7.
91

0.
96

0.
21

0.
85

2.
04

0.
01

0.
13

10
0.
00

ปร
ะเ
ภ
ทข
้�ร
�ช
ก�
ร

ระ
ดับ

รว
ม

ปง
ชง

ชง
พ

ปก
ชก

ชก
พ

ชช
ชช
พ

บร
ิห
�ร

วิช
�ก
�ร

ข้า
รา

ชก
าร

พ
ลเ

รือ
นใ

นส
ถา

บัน
อุด

มศ
ึกษ

า 
 

 
 

ไม
่มีก

าร
จำา

แน
กร

าย
ละ

เอ
ียด

10
0.
00

ห
ม�
ยเ
ห
ตุ	
:	
*	
ข้�
ร�
ชก
�ร
ตุล
�ก
�ร
	ร
วม
ตุล
�ก
�ร
ศ�
ลร
ัฐธ
รร
มน
ูญ
	แ
ละ
ตุล
�ก
�ร
ศ�
ลป
กค
รอ
ง	

	
	

	

ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน จำ�แนกต�มก�รจัดระเบียบบริห�รร�ชก�ร 
และประเภทข้�ร�ชก�ร ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558



31

กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ประเภทข้�ร�ชก�ร รวม ส่วนกล�ง ส่วนภูมิภ�ค ส่วนท้องถิ่น

ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค 1,084,229 840,213 244,016

๏ ข้าราชการพลเรือนสามัญ 375,571 140,800 234,771

๏ ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 429,592 429,592

๏ ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา 28,481 28,481

๏ ข้าราชการรัฐสภาสามัญ 3,129 3,129

๏ ข้าราชการตำารวจ 219,902 219,902

๏ ข้าราชการอัยการ 3,513 3,513

๏ ข้าราชการตุลาการ 4,640 4,640

๏ ข้าราชการองค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 19,401 10,156 9,245

ส่วนท้องถิ่น 208,984 208,984

๏ ข้าราชการกรุงเทพมหานคร 36,009 36,009

 - ข้าราชการกรุงเทพมหานครสามัญ 21,243 21,243

 - ข้าราชการครูกรุงเทพมหานคร 14,766 14,766

๏ ข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด 9,961 9,961

๏ พนักงานส่วนตำาบล 71,591 71,591

๏ พนักงานเทศบาล 91,423 91,423

 - พนักงานเทศบาลสามัญ 57,938 57,938

 - พนักงานครูเทศบาล 33,485 33,485

รวม 1,293,213 840,213 244,016 208,984

ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน จำ�แนกต�มก�รจัดระเบียบบริห�รร�ชก�ร 
และประเภทข้�ร�ชก�ร ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558

ส่วนภูมิภาค
18.87%

ส่วนท้องถิ่น
16.16%

(หน่วย	:	คน)

ส่วนกลาง
64.97%
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ส่วนร�ชก�ร รวม ส่วนกล�ง สว่นภมูิภ�ค ส่วนท้องถ่ิน

ส่วนกล�งและส่วนภูมิภ�ค 1,084,229 840,213 244,016

สำานักนายกรัฐมนตรี 6,719 6,389 330
กระทรวงการคลัง 29,716 28,726 990
กระทรวงการต่างประเทศ 1,572 1,572
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา(1) 1,733 1,461 272
กระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย์ 2,880 1,966 914
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 34,122 19,439 14,683
กระทรวงคมนาคม 13,607 11,124 2,483
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 10,271 9,086 1,185
กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 2,031 1,666 365
กระทรวงพลังงาน 1,336 975 361
กระทรวงพาณิชย์ 3,392 2,975 417
กระทรวงมหาดไทย 38,409 7,318 31,091
กระทรวงยุติธรรม 16,914 11,730 5,184
กระทรวงแรงงาน 6,188 3,302 2,886
กระทรวงวัฒนธรรม(2) 4,547 2,920 1,627
กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 751 751
กระทรวงศึกษาธิการ(3) 459,296 459,296
กระทรวงสาธารณสุข 192,635 22,152 170,483
กระทรวงอุตสาหกรรม 3,004 2,225 779

ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน จำ�แนกต�มก�รจัดระเบียบบริห�รร�ชก�ร 
และส่วนร�ชก�ร ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558

(หน่วย	:	คน)

%

0%

50%

100%

.

.

.

.

.

.

.
.

.

.

 
.

 
.

.

. .

.

.
.

.

.

. .

. .

.

. .  
.

.
.

.

. .

.

.

.

.

. .

ส่วนกล�ง

ส่วนภูมิภ�ค
ส่วน
ท้อง
ถิ่น



33

กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ส่วนร�ชก�ร รวม ส่วนกล�ง สว่นภมูิภ�ค ส่วนท้องถ่ิน

ส่วนร�ชก�รไม่สังกัดสำ�นักน�ยกรัฐมนตรี	
กระทรวง	หรือทบวง

224,423 223,702 721

สำานักราชเลขาธิการ 501 501
สำานักพระราชวัง 2,357 2,357
สำานักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ 889 168 721
สำานักงาน กปร. 119 119
สำานักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติ 204 204
สำานักงานราชบัณฑิตยสภา 62 62
สำานักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 324 324
สนง.สภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 65 65
สำานักงานตำารวจแห่งชาติ 219,902 219,902

ส่วนร�ชก�รอิสระต�มรัฐธรรมนูญ	 27,554 18,309 9,245
สำานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 2,952 1,431 1,521
สำานักงาน ป.ป.ช. 2,269 1,175 1,094
สำานักงานศาลรัฐธรรมนูญ(4) 152 152
สำานักงานศาลยุติธรรม(5) 13,421 6,791 6,630
สำานักงานศาลปกครอง(6) 2,247 2,247
สำานักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 130 130
สำานักงานอัยการสูงสุด(7) 6,383 6,383

ส่วนร�ชก�รสังกัดรัฐสภ�	 3,129 3,129
สำานักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร 2,028 2,028
สำานักงานเลขาธิการวุฒิสภา 1,101 1,101

ส่วนท้องถิ่น 208,984 208,984
กรุงเทพมหานคร 36,009 36,009
องค์การบริหารส่วนจังหวัด 9,961 9,961
องค์การบริหารส่วนตำาบล 71,591 71,591
เทศบาล 91,423 91,423

รวม 1,293,213 840,213 244,016 208,984
(หน่วย	:	คน)

ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน จำ�แนกต�มก�รจัดระเบียบบริห�รร�ชก�ร 
และส่วนร�ชก�ร ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558 (ต่อ)

หม�ยเหตุ	:	(1)	รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ�	จำ�นวน	1,026	คน      
	 	 (2)	รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ�	จำ�นวน	1,005	คน      
	 	 (3)	รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ�	จำ�นวน	427,561	คน	และข้�ร�ชก�รพลเรือนในสถ�บันอุดมศึกษ�	จำ�นวน	28,481	คน 
	 	 (4)	รวมตุล�ก�รศ�ลรัฐธรรมนูญ	จำ�นวน	7	คน      
	 	 (5)	รวมข้�ร�ชก�รตุล�ก�ร	จำ�นวน	4,425	คน	
	 	 (6)	รวมตุล�ก�รศ�ลปกครอง	จำ�นวน	208	คน	
	 	 (7)	รวมข้�ร�ชก�รอัยก�ร	จำ�นวน	3,513	คน
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ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน จำ�แนกต�มพ้ืนท่ีปฏิบัติง�น 
ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558

ภาคใต้
15.03%

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
28.96%

ภาคเหนือ
17.68%

ภาคกลาง
19.31%ภาคตะวันออก

3.96%

กรงุเทพมหานคร
14.99%

ต่างประเทศ
0.07%

สัดส่วนของข้�ร�ชก�รฝ่�ยพลเรือนในแต่ละกลุ่มพ้ืนท่ีปฏิบัติง�น
จำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร

ภาคใต้ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคตะวนัออก ภาคกลาง ภาคเหนือ กรุงเทพฯ ต่างประเทศ



35

กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ส่วนร�ชก�ร รวม

กลุ่มพื้นที่ปฏิบัติง�น

ต่�ง
ประเทศ

กรงุเทพฯ ภ�ค
เหนือ

ภ�ค
กล�ง

ภ�ค	
ตะวัน
ออก

ภ�ค
ตะวัน
ออก	
เฉียง
เหนือ

ภ�คใต้

	นร 6,719 26 4,776 379 690 91 377 380
	กค 29,716 5 12,894 3,435 4,792 1,520 3,853 3,217
	กต 1,572 728 844
	กก(1) 1,733 435 278 345 84 301 290
	พม 2,880 1,504 348 343 57 366 262
	กษ 34,122 14 15,076 4,488 3,948 821 6,160 3,615
	คค 13,607 5,557 2,143 1,768 497 2,146 1,496
	ทส 10,271 4,174 2,102 1,127 276 1,495 1,097
	ทก 2,031 1,262 203 101 18 233 214
	พน 1,336 975 83 96 21 98 63
	พณ 3,392 125 1,027 204 1,610 51 219 156
	มท 38,409 6,919 7,029 7,011 1,309 10,262 5,879
	ยธ 16,914 4,848 2,407 3,973 706 2,854 2,126
	รง 6,188 21 1,905 829 1,557 243 942 691
	วธ(2) 4,547 1405 595 1096 127 801 523
	วท 751 2 749
	ศธ(3) 459,296 25,407 88,519 85,878 16,594 175,250 67,648
	สธ 192,635 5,755 39,153 47,878 9,040 56,474 34,335
	อก 3,004 2 1,870 269 293 75 284 211
	ไม่สังกัด(4) 224,423 45,233 37,049 42,232 8,773 51,439 39,697
	อิสระ(5) 30,683 4 15,290 3,347 3,925 1,051 4,142 2,924
	ท้องถิ่น 208,984 36,009 35,725 41,014 9,809 56,822 29,605
รวมทั้งหมด 1,293,213 927 193,914 228,585 249,677 51,163 374,518 194,429
ร้อยละ 100.00 0.07 14.99 17.68 19.31 3.96 28.96 15.03

 

ข้�ร�ชก�รในฝ่�ยพลเรือน จำ�แนกต�มพ้ืนท่ีปฏิบัติง�น 
และส่วนร�ชก�ร ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558

หม�ยเหตุ:		(1)	รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ�	จำ�นวน	1,026	คน      
	 	 (2)	รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ�	จำ�นวน	1,005	คน      
	 	 (3)	รวมข้�ร�ชก�รครูและบุคล�กรท�งก�รศึกษ�	จำ�นวน	427,561	คน	และข้�ร�ชก�รพลเรือนในสถ�บันอุดมศึกษ�	จำ�นวน	28,481	คน 
	 	 (4)	รวมข้�ร�ชก�รตำ�รวจ	จำ�นวน	219,902	คน        
	 	 (5)	รวมข้�ร�ชก�รรัฐสภ�ส�มัญ	จำ�นวน	3,129	คน	ข้�ร�ชก�รตุล�ก�รศ�ลยุติธรรม	จำ�นวน	4,425	คน	ข้�ร�ชก�รอัยก�ร	3,513	คน 
	 	 	 ตุล�ก�รศ�ลปกครอง	จำ�นวน	208	คน	ตุล�ก�รศ�ลรัฐธรรมนูญ	จำ�นวน	7	คน	     
	 	 	 และข้�ร�ชก�รองค์กรอิสระต�มรัฐธรรมนูญ	จำ�นวน	19,401	คน      
            

(หน่วย	:	คน)
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กำ�ลังคนภ�ครัฐ :2558 ในฝ่ายพลเรือน

ตำ�แหน่ง
2558 2557

รวม ช�ย หญิง %หญิง %หญิง

พลเรือนส�มัญ 878 721 157 17.88 16.94

หัวหน้า/รองหัวหน้าส่วนราชการ ระดับกระทรวง/กรม 498 379 119 23.90 26.05

ผู้ตรวจราชการกระทรวง 99 73 26 26.26 16.48

ผู้ว่าราชการจังหวัด 53 52 1 1.89 3.95

รองผู้ว่าราชการจังหวัด 126 123 3 2.38 4.68

ปลัดจังหวัด 33 33 0.00 0.00

เอกอัครราชทูต 69 61 8 11.59 10.29

ตำ�รวจ 78 78 0.00 0.00

ผู้บัญชาการตำารวจแห่งชาติ 1 1 0.00 0.00

รองผู้บัญชาการตำารวจแห่งชาติ 14 14 0.00 0.00

ผู้ช่วยผู้บัญชาการตำารวจแห่งชาติ 17 17 0.00 0.00

ผู้บัญชาการ 46 46 0.00 0.00

ตุล�ก�ร 52 43 9 17.31 17.31

ประธานศาลฎีกา 1 1 0.00 0.00

รองประธานศาลฎีกา 6 5 1 16.67 16.67

ประธานแผนกคดีฯ / ผู้พิพากษาหัวหน้าคณะในศาลฎีกา 45 37 8 17.78 17.78

ตุล�ก�รศ�ลปกครอง 6 6 0.00 0.00

ประธานศาลปกครองสูงสุด 0.00 0.00

รองประธานศาลปกครองสูงสุด 2 2 0.00 0.00

ตุลาการหัวหน้าคณะศาลปกครองสูงสุด 4 4 0.00 0.00

ตุล�ก�รศ�ลรัฐธรรมนูญ 7 7 0.00 0.00

อัยก�ร 87 76 11 12.64 15.66

อัยการสูงสุด 1 1 0.00 0.00

รองอัยการสูงสุด 8 7 1 12.50 0.00

ผู้ตรวจราชการอัยการ 9 8 1 11.11 9.09

อธิบดีอัยการ 69 60 9 13.04 18.46

องค์กรอิสระต�มรัฐธรรมนูญ* 43 32 11 25.58 32.26

นักบริหาร 43 32 11 25.58 32.26

รัฐสภ� 15 4 11 73.33 60.00

นักบริหาร 15 4 11 73.33 60.00

กำ�ลังคนภ�ครัฐในฝ่�ยพลเรือน : ตำ�เเหน่งระดับสูง

(หน่วย	:	คน)หม�ยเหตุ	:	ข้อมูล	ณ	1	เมษ�ยน	2558
	 	 *ประกอบด้วย	สนง.ตรวจเงินแผ่นดิน	สนง.ป.ป.ช.	สนง.ศ�ลรัฐธรรมนูญ	สนง.ศ�ลยุติธรรม	สนง.ศ�ลปกครอง	
	 	 สนง.คณะกรรมก�รสิทธิมนุษยชนแห่งช�ติ		 	 	 	 	 	 	
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ตำ�แหน่ง
จำ�นวน ร้อยละ

รวม ช�ย หญิง ช�ย หญิง

นักบริห�ร	ระดับสูง 229 187 42 81.66 18.34

ปลัดกระทรวง 18 15 3 83.33 16.67

อธิบดี / ผู้อำานวยการ / เลขาธิการ 115 95 20 82.61 17.39

รองปลดักระทรวง / รองเลขาธกิาร / รองผูอ้ำานวยการ 96 77 19 80.21 19.79

นักบริห�ร	ระดับต้น 269 192 77 71.38 28.62

รองอธิบดี / รองเลขาธิการ / รองผู้อำานวยการ 269 192 77 71.38 28.62

รวมทั้งหมด 498 379 119 76.10 23.90

ชาย

หญิง

นักบริห�ร ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558

(หน่วย	:	คน)หม�ยเหตุ	 :	 ข้อมูล	ณ	1	เมษ�ยน	2558
	 	 -	นกับรหิ�ร	หม�ยถงึ	หัวหน�้	/	รองหัวหน�้สว่นร�ชก�รระดบักระทรวง	กรม	(เฉพ�ะข�้ร�ชก�รพลเรอืนส�มญั)
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ส่วนร�ชก�ร
ระดับต้น ระดับสูง รวมทั้งหมด

ช�ย หญิง ช�ย หญิง รวม ช�ย หญิง %	หญงิ

รวม 192	 77	 187	 42	 498	 379	 119	 23.90

สำานักนายกรัฐมนตรี 5 1 33 11 50 38 12 24.00

กระทรวงการคลัง 11 4 12 27 23 4 14.81

กระทรวงการต่างประเทศ 12 11 14 3 40 26 14 35.00

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 3 1 4 1 9 7 2 22.22

กระทรวงการพัฒนาสังคมและ
ความมั่นคงของมนุษย์

2 4 4 2 12 6 6 50.00

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 29 10 19 58 48 10 17.24

กระทรวงคมนาคม 13 2 8 1 24 21 3 12.50

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและ 
สิ่งแวดล้อม

16 5 11 3 35 27 8 22.86

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การสื่อสาร

5 1 3 1 10 8 2 20.00

กระทรวงพลังงาน 6 3 5 14 11 3 21.43

กระทรวงพาณิชย์ 7 9 2 7 25 9 16 64.00

กระทรวงมหาดไทย 16 2 9 27 25 2 7.41

กระทรวงยุติธรรม 17 6 9 1 33 26 7 21.21

กระทรวงแรงงาน 10 2 6 2 20 16 4 20.00

กระทรวงวัฒนธรรม 4 3 4 2 13 8 5 38.46

กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 2 1 3 1 7 5 2 28.57

กระทรวงศึกษาธิการ 2 16 5 23 18 5 21.74

กระทรวงสาธารณสุข 17 4 12 33 29 4 12.12

กระทรวงอุตสาหกรรม 11 2 6 19 17 2 10.53

สว่นราชการไมส่งักดัสำานกันายกรฐัมนตร ี
กระทรวง หรือทบวง

4 6 7 2 19 11 8 42.11

นักบริห�รจำ�แนกต�มส่วนร�ชก�ร ระดับ เพศ 
ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2558

(หน่วย	:	คน)หมายเหตุ : ข้อมูล ณ 1 เมษายน 2558
 - นักบริหาร หมายถึง หัวหน้า / รองหัวหน้าส่วนราชการระดับกระทรวง กรม (เฉพาะข้าราชการพลเรือนสามัญ)
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ปี
	ระดับ	9-11 ระดับ	9 ระดับ	10 ระดับ	11 %	หญิง

รวม ช�ย หญิง ช�ย หญิง ช�ย หญิง ช�ย หญิง 9-11 9 10 11

2536
2537
2538
2539
2540
2541
2542
2543
2544
2545
2546
2547
2548
2549
2550
2551

417
435
441
449
457
468
470
477
472
455
487
496
508
510
514
517

373
391
390
392
393
405
411
411
405
374
385
396
397
392
400
407

44
44
51
57
64
63
59
66
67
81

102
100
111
118
114
110

200
205
200
206
202
203
207
210
208
192
183
195
205
201
203
214

29
32
40
37
44
44
40
45
41
52
61
63
62
68
66
59

151
163
167
163
166
178
181
178
174
159
173
173
165
164
168
167

14
11
10
19
20
18
17
19
24
27
38
34
45
46
45
46

22
23
23
23
25
24
23
23
23
23
29
28
27
27
29
26

1
1
1
1
0
1
2
2
2
2
3
3
4
4
3
5

10.55
10.11
11.56
12.69
14.00
13.46
12.55
13.84
14.19
17.80
20.94
20.16
21.85
23.14
22.18
21.28

12.66
13.50
16.67
15.23
17.89
17.81
16.19
17.65
16.47
21.31
25.00
24.42
23.22
25.28
24.54
21.61

8.48
6.32
5.65
10.44
10.75
9.18
8.59
9.64
12.12
14.52
18.01
16.43
21.43
21.90
21.13
21.60

4.35
4.17
4.17
4.17
0.00
4.00
8.00
8.00
8.00
8.00
9.38
9.68
12.90
12.90
9.38
16.13

ปี บต-บส บต บส %	หญิง
รวม ช�ย หญิง ช�ย หญิง ช�ย หญิง บต-บส บต บส

2552
2553
2554
2555
2556
2557
2558

521
536
541
547
552
499
498

395
405
403
410
418
369
379

126
131
138
137
134
130
119

203
209
206
205
204
185
192

71
75
73
75
76
82
77

192
196
197
205
214
184
187

55
56
65
62
58
48
42

24.18
24.44
25.51
25.05
24.28
26.05
23.90

25.91
26.41
26.16
26.79
27.14
30.71
28.62

22.27
22.22
24.81
23.22
21.32
20.69
18.34

นักบริห�รช�ยหญิง ปีงบประม�ณ พ.ศ. 2536 - 2558

(หน่วย	:	คน)หมายเหตุ : ข้อมูล ณ 1 เมษายน 2558
 (1) นักบริหาร หมายถึง หัวหน้า / รองหัวหน้าส่วนราชการระดับกระทรวง กรม (เฉพาะข้าราชการพลเรือนสามัญ)
 (2) บริหารระดับสูง (บส) เทียบเท่า ระดับ 10-11 บริหารระดับต้น(บต) เทียบเท่า ระดับ 9  
          
    

25
37

25
38

25
39
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40

25
41

25
46

25
52

25
42

25
47

25
53

25
43

25
48

25
54
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25
55

25
45

25
51

25
50

25
56

25
57

25
58

25
36

250

200

150

100

50

0

ระดับ 9 (บต) ชาย

ระดับ 9 (บต) หญิง

ระดับ 10 ชาย

ระดับ 10 หญิง

ระดับ 11 (บส) ชาย

ระดบั 11 (บส) หญงิ
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